



## 2023年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年4月26日

上場会社名 信越ポリマー株式会社  
コード番号 7970

上場取引所 東

URL https://www.shinpoly.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
社長執行役員 (氏名) 小野 義昭問合せ先責任者 (役職名) 執行役員  
管理本部経理部長 (氏名) 小和田 収 (TEL) 03(5288)8406

定時株主総会開催予定日 2023年6月23日 配当支払開始予定日 2023年6月26日

有価証券報告書提出予定日 2023年6月23日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期の連結業績(2022年4月1日~2023年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      |
|----------|---------|------|--------|------|--------|------|---------------------|------|
|          | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円                 | %    |
| 2023年3月期 | 108,278 | 16.9 | 12,749 | 31.0 | 12,986 | 28.2 | 8,529               | 35.2 |
| 2022年3月期 | 92,640  | 20.5 | 9,732  | 34.8 | 10,129 | 44.3 | 6,308               | 39.0 |

(注) 包括利益 2023年3月期 12,944百万円(31.4%) 2022年3月期 9,849百万円(175.3%)

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                       | %              | %            | %            |
| 2023年3月期 | 105.68         | 105.11                    | 8.6            | 10.1         | 11.8         |
| 2022年3月期 | 78.15          | 77.89                     | 7.0            | 8.8          | 10.5         |

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 -百万円 2022年3月期 -百万円

## (2) 連結財政状態

|          | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|---------|---------|--------|----------|
|          | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭      |
| 2023年3月期 | 135,364 | 105,128 | 77.4   | 1,294.09 |
| 2022年3月期 | 122,577 | 94,337  | 76.7   | 1,166.23 |

(参考) 自己資本 2023年3月期 104,734百万円 2022年3月期 93,995百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2023年3月期 | 9,124                | △11,200              | △2,498               | 43,843            |
| 2022年3月期 | 9,759                | △9,664               | △2,364               | 45,848            |

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産<br>配当率<br>(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |              |                    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %                  |
| 2022年3月期     | —      | 12.00  | —      | 14.00 | 26.00 | 2,099         | 33.3         | 2.3                |
| 2023年3月期     | —      | 18.00  | —      | 20.00 | 38.00 | 3,071         | 36.0         | 3.1                |
| 2024年3月期(予想) | —      | 22.00  | —      | 22.00 | 44.00 |               | 39.6         |                    |

(注) 2023年3月期の期末配当金につきまして、配当予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「2023年3月期 配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|     | 売上高     |     | 営業利益   |     | 経常利益   |     | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |     | 1株当たり当期純<br>利益 |
|-----|---------|-----|--------|-----|--------|-----|---------------------|-----|----------------|
|     | 百万円     | %   | 百万円    | %   | 百万円    | %   | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通 期 | 111,000 | 2.5 | 13,000 | 2.0 | 13,000 | 0.1 | 9,000               | 5.5 | 111.20         |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無  
 ② ①以外の会計方針の変更： 無  
 ③ 会計上の見積りの変更： 無  
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 2023年3月期 | 82,623,376株 | 2022年3月期 | 82,623,376株 |
| 2023年3月期 | 1,690,917株  | 2022年3月期 | 2,025,709株  |
| 2023年3月期 | 80,712,716株 | 2022年3月期 | 80,723,355株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

|          | 売上高            |      | 営業利益                  |      | 経常利益   |      | 当期純利益 |      |
|----------|----------------|------|-----------------------|------|--------|------|-------|------|
|          | 百万円            | %    | 百万円                   | %    | 百万円    | %    | 百万円   | %    |
| 2023年3月期 | 72,905         | 15.1 | 7,153                 | 10.3 | 10,482 | 21.7 | 6,710 | 3.5  |
| 2022年3月期 | 63,314         | 15.1 | 6,485                 | 60.0 | 8,613  | 54.0 | 6,482 | 67.0 |
|          | 1株当たり<br>当期純利益 |      | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |      |        |      |       |      |
|          | 円 銭            |      | 円 銭                   |      |        |      |       |      |
| 2023年3月期 | 83.14          |      | 82.69                 |      |        |      |       |      |
| 2022年3月期 | 80.30          |      | 80.04                 |      |        |      |       |      |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産    |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |        | 1株当たり純資産 |  |
|----------|--------|--|--------|--|--------|--------|----------|--|
|          | 百万円    |  | 百万円    |  | %      | 円 銭    |          |  |
| 2023年3月期 | 87,845 |  | 62,068 |  | 70.2   | 762.04 |          |  |
| 2022年3月期 | 83,042 |  | 57,474 |  | 68.8   | 708.87 |          |  |

(参考) 自己資本 2023年3月期 61,674百万円 2022年3月期 57,133百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、2023年5月10日（水）にアナリスト向け決算説明会を開催する予定です。この説明会では2023年3月期決算のご説明に加えて、本日、別途公表しました当社中期経営計画「Shin-Etsu Polymer Global & Growth 2027」の詳細及び当社の考えについてご説明いたします。

この説明会で使用する資料については、開催日に公表するとともに、当社URLに掲載する予定です。

○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 3  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....    | 3  |
| (4) 今後の見通し .....             | 3  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 4  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 5  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 5  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 9  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 12 |
| (セグメント情報) .....              | 12 |
| (1株当たり情報) .....              | 13 |
| (重要な後発事象) .....              | 13 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、ウィズコロナの下で社会活動や人流が増加し、持ち直しつつありますが、エネルギー価格の高騰や物価の上昇により景気の回復が鈍化しました。米国では雇用が伸び、所得が増加するなど景気が持ち直しましたが、インフレ抑制のための相次ぐ金融引き締めが続く、景気後退のリスクが高まりました。欧州ではエネルギーの供給懸念が続く、景気回復が停滞しました。アジアでは中国で徹底した人流抑制が続いたことにより、生産や消費が停滞し、インド及びアセアン地域ではコロナ以前の水準まで景気が回復しました。

日本経済は、資源価格の高騰により生産回復のテンポが鈍化しましたが、企業の設備投資は回復し、個人消費は緩やかに持ち直しています。

当社グループ関連の事業環境につきましては、自動車関連産業の需要が上向き、半導体産業の高水準な需要が続く、全体として好調に推移しました。

このような状況のもと、当社グループは国内外において主力製品及び新規事業製品の拡販に注力した営業活動を継続的に展開し、生産・供給体制の拡充を図ってまいりました。

この結果、当連結会計年度における業績は、売上高1,082億78百万円（前年同期比16.9%増）、営業利益127億49百万円（前年同期比31.0%増）、経常利益129億86百万円（前年同期比28.2%増）、親会社株主に帰属する当期純利益85億29百万円（前年同期比35.2%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ① 電子デバイス事業

当事業では、自動車産業の需要回復により、入力デバイスを中心に出荷が好調に推移し、全体として売上げは前年を大幅に上回りました。

入力デバイスは、主力の自動車向けキースイッチの出荷が回復し、薄型ノートパソコン用タッチパッドの出荷も好調に推移したことから、全体として売上げは増加しました。

ディスプレイ関連デバイスは、液晶接続用コネクタの出荷は伸び悩みましたが、視野範囲／光路制御フィルム（VCF）の出荷が伸び、全体として売上げは前年並みにとどまりました。

コンポーネント関連製品は、電子部品検査用コネクタ及び自動車用ワイパーの出荷が順調に推移して、売上げは大幅に増加しました。

この結果、当事業の売上高は246億84百万円（前年同期比12.2%増）、営業利益は16億94百万円（前年同期比42.8%増）となりました。

#### ② 精密成形品事業

当事業では、半導体関連容器やキャリアテープ関連製品の順調な出荷が続く、全体として売上げは前年を大幅に上回りました。

半導体関連容器は、半導体産業の旺盛な需要を背景に300mmウエハー用出荷容器などの出荷が好調に推移し、売上げを大幅に伸ばしました。

OA機器用部品は、主力のレーザープリンター用ローラの出荷が回復し、売上げは増加しました。

キャリアテープ関連製品は、微細電子部品用の出荷が伸び悩み、売上げは低調に推移しました。

シリコンゴム成形品は、ウィズコロナで医療が通常に戻り、主力のメディカル関連製品の出荷が増加し、全体として順調に売上げを伸ばしました。

この結果、当事業の売上高は500億21百万円（前年同期比18.7%増）、営業利益は98億67百万円（前年同期比28.8%増）となりました。

#### ③ 住環境・生活資材事業

当事業では、塩ビ関連製品の市場環境が非常に厳しい中、販売価格改定やM&Aにより、全体として売上げは前年を大きく上回りました。

ラッピングフィルム等包装資材関連製品は、株式会社キッチンスタの連結化により、売上げが大幅に増加しました。

機能性コンパウンドは、海外新規顧客向けの出荷が拡大し、産業機械向けケーブル用途も好調で、売上げが大幅に伸びました。

塩ビパイプ関連製品は、出荷が低調でしたが、販売価格改定により売上げが増加しました。

外装材関連製品は、需要が伸び悩んだものの、販売価格改定が進み、全体として売上げは前年並みとなりました。

導電性ポリマーは、液晶ディスプレイ用途が低調だったものの、自動車用電子部品用途が好調で、売上げを伸

ばしました。

この結果、当事業の売上高は262億36百万円（前年同期比22.6%増）、営業利益は9億9百万円（前年同期比87.1%増）となりました。

#### ④ その他

工事関連では、商業施設や公共施設の内装工事の受注が堅調に推移して、全体として売上げは前年並みとなりました。

この結果、その他の売上高は73億36百万円（前年同期比3.5%増）、営業利益は2億78百万円（前年同期比30.5%減）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、建物及び構築物（純額）が39億19百万円、商品及び製品が31億38百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が22億19百万円、機械装置及び運搬具（純額）が20億2百万円、原材料及び貯蔵品が13億8百万円それぞれ増加し、現金及び預金が18億48百万円、のれんが13億75百万円それぞれ減少したことなどにより、1,353億64百万円（前期末比127億87百万円増）となりました。

当連結会計年度末における負債は、支払手形及び買掛金が22億48百万円、流動負債のその他が11億3百万円それぞれ増加し、未払金が21億70百万円減少したことなどにより、302億36百万円（前期末比19億95百万円増）となりました。

当連結会計年度末における純資産は、利益剰余金が59億48百万円、為替換算調整勘定が43億88百万円それぞれ増加したことなどにより、1,051億28百万円（前期末比107億91百万円増）となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、438億43百万円（前期末比20億5百万円の減少）となりました。

各活動別のキャッシュ・フローの状況とその要因は次のとおりであります。

#### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における営業活動による資金の増加額は、91億24百万円（前期比6億34百万円の収入減）となりました。これは、税金等調整前当期純利益113億73百万円、減価償却費39億35百万円、減損損失16億16百万円の計上、仕入債務の増加11億37百万円などの増加要因のほか、棚卸資産の増加39億67百万円、法人税等の支払い32億33百万円、売上債権の増加16億49百万円などの減少要因によるものであります。

#### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における投資活動による資金は、有形固定資産の取得による支出104億1百万円、無形固定資産の取得による支出5億36百万円などにより、112億円の減少（前期比15億35百万円の支出増）となりました。

#### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度における財務活動による資金は、配当金の支払い25億77百万円のほか、自己株式の売却による収入3億28百万円などにより、24億98百万円の減少（前期比1億34百万円の支出増）となりました。

### (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、世界経済は、新型コロナウイルス感染症の再拡大、ウクライナ情勢の動向、米国の金融引き締めなど、当面は不透明な状況が続くものと思われれます。一方、日本経済においては、新型コロナウイルス感染症からの経済正常化が進み、経済活動の制約が更に緩和され景気回復が進むことが期待されております。

このような状況において、当社グループとしましては、主力製品及び新規事業製品の拡販に注力した営業活動と、最適地生産を徹底したグローバルな事業展開を加速させてまいります。

2024年3月期の通期連結業績見通しにつきましては、売上高1,110億円、営業利益130億円、経常利益130億円、親会社株主に帰属する当期純利益90億円としております。

また、配当予想につきましては、1株当たり年間配当金44円としております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は日本基準を適用することとしております。なお、I F R S（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、検討を進めてまいります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2023年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                         |
| 流動資産           |                         |                         |
| 現金及び預金         | 48,749                  | 46,900                  |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 22,525                  | 24,745                  |
| 電子記録債権         | 2,571                   | 3,509                   |
| 商品及び製品         | 8,152                   | 11,291                  |
| 仕掛品            | 1,720                   | 2,006                   |
| 原材料及び貯蔵品       | 5,025                   | 6,333                   |
| 未収入金           | 1,911                   | 2,723                   |
| その他            | 583                     | 922                     |
| 貸倒引当金          | △293                    | △360                    |
| 流動資産合計         | 90,945                  | 98,072                  |
| 固定資産           |                         |                         |
| 有形固定資産         |                         |                         |
| 建物及び構築物（純額）    | 8,965                   | 12,885                  |
| 機械装置及び運搬具（純額）  | 5,243                   | 7,245                   |
| 土地             | 6,864                   | 6,975                   |
| 建設仮勘定          | 4,049                   | 4,457                   |
| その他（純額）        | 2,041                   | 2,125                   |
| 有形固定資産合計       | 27,164                  | 33,689                  |
| 無形固定資産         |                         |                         |
| ソフトウェア         | 114                     | 126                     |
| のれん            | 1,574                   | 199                     |
| その他            | 612                     | 546                     |
| 無形固定資産合計       | 2,301                   | 872                     |
| 投資その他の資産       |                         |                         |
| 投資有価証券         | 895                     | 934                     |
| 繰延税金資産         | 293                     | 639                     |
| その他            | 977                     | 1,155                   |
| 投資その他の資産合計     | 2,165                   | 2,730                   |
| 固定資産合計         | 31,632                  | 37,292                  |
| 資産合計           | 122,577                 | 135,364                 |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2023年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 支払手形及び買掛金     | 12,817                  | 15,065                  |
| 電子記録債務        | 2,885                   | 2,948                   |
| 未払金           | 2,906                   | 735                     |
| 未払法人税等        | 1,670                   | 1,719                   |
| 未払費用          | 2,081                   | 2,361                   |
| 賞与引当金         | 1,506                   | 1,713                   |
| 役員賞与引当金       | 31                      | 34                      |
| その他           | 1,808                   | 2,911                   |
| 流動負債合計        | 25,707                  | 27,489                  |
| 固定負債          |                         |                         |
| 退職給付に係る負債     | 1,303                   | 1,335                   |
| その他           | 1,229                   | 1,410                   |
| 固定負債合計        | 2,533                   | 2,746                   |
| 負債合計          | 28,240                  | 30,236                  |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 11,635                  | 11,635                  |
| 資本剰余金         | 10,718                  | 10,764                  |
| 利益剰余金         | 73,670                  | 79,619                  |
| 自己株式          | △1,988                  | △1,660                  |
| 株主資本合計        | 94,036                  | 100,360                 |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 303                     | 338                     |
| 為替換算調整勘定      | △357                    | 4,030                   |
| 退職給付に係る調整累計額  | 12                      | 4                       |
| その他の包括利益累計額合計 | △41                     | 4,373                   |
| 新株予約権         | 341                     | 394                     |
| 純資産合計         | 94,337                  | 105,128                 |
| 負債純資産合計       | 122,577                 | 135,364                 |



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 92,640                                   | 108,278                                  |
| 売上原価            | 63,499                                   | 74,546                                   |
| 売上総利益           | 29,140                                   | 33,731                                   |
| 販売費及び一般管理費      | 19,408                                   | 20,982                                   |
| 営業利益            | 9,732                                    | 12,749                                   |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 105                                      | 131                                      |
| 受取配当金           | 26                                       | 110                                      |
| 為替差益            | 280                                      | 139                                      |
| 固定資産売却益         | 2  | 62                                       |
| その他             | 129                                      | 139                                      |
| 営業外収益合計         | 543                                      | 583                                      |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 25                                       | 34                                       |
| 固定資産除却損         | 50                                       | 207                                      |
| 建物解体費用          | -  | 68                                       |
| その他             | 69                                       | 36                                       |
| 営業外費用合計         | 145                                      | 346                                      |
| 経常利益            | 10,129                                   | 12,986                                   |
| 特別利益            |  |  |
| 新株予約権戻入益        | 27                                       | 3  |
| 特別利益合計          | 27                                       | 3  |
| 特別損失            |  |  |
| 減損損失            | 744                                      | 1,616                                    |
| 特別損失合計          | 744                                      | 1,616                                    |
| 税金等調整前当期純利益     | 9,413                                    | 11,373                                   |
| 法人税、住民税及び事業税    | 2,541                                    | 3,307                                    |
| 法人税等調整額         | 563                                      | △463                                     |
| 法人税等合計          | 3,105                                    | 2,843                                    |
| 当期純利益           | 6,308                                    | 8,529                                    |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 6,308                                    | 8,529                                    |

## 連結包括利益計算書

|              | (単位：百万円)                                 |  |
|--------------|--|--|
|              | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
| 当期純利益        | 6,308                                    | 8,529                                    |
| その他の包括利益     |  |  |
| その他有価証券評価差額金 | △41                                      | 34                                       |
| 為替換算調整勘定     | 3,557                                    | 4,388                                    |
| 退職給付に係る調整額   | 25                                       | △8                                       |
| その他の包括利益合計   | 3,540                                    | 4,414                                    |
| 包括利益         | 9,849                                    | 12,944                                   |
| (内訳)         |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益 | 9,849                                    | 12,944                                   |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位：百万円)

|                     | 株主資本   |        |        |        |        |
|---------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|                     | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金  | 自己株式   | 株主資本合計 |
| 当期首残高               | 11,635 | 10,718 | 69,257 | △1,667 | 89,944 |
| 当期変動額               |        |        |        |        |        |
| 剰余金の配当              |        |        | △1,861 |        | △1,861 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |        |        | 6,308  |        | 6,308  |
| 自己株式の取得             |        |        |        | △617   | △617   |
| 自己株式の処分             |        |        | △33    | 295    | 262    |
| 連結範囲の変動             |        |        | 0      |        | 0      |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |        |        |        |        |        |
| 当期変動額合計             | -      | -      | 4,413  | △321   | 4,092  |
| 当期末残高               | 11,635 | 10,718 | 73,670 | △1,988 | 94,036 |

|                     | その他の包括利益累計額  |          |              |               | 新株予約権 | 純資産合計  |
|---------------------|--------------|----------|--------------|---------------|-------|--------|
|                     | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |       |        |
| 当期首残高               | 345          | △3,914   | △12          | △3,581        | 314   | 86,677 |
| 当期変動額               |              |          |              |               |       |        |
| 剰余金の配当              |              |          |              |               |       | △1,861 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |              |          |              |               |       | 6,308  |
| 自己株式の取得             |              |          |              |               |       | △617   |
| 自己株式の処分             |              |          |              |               |       | 262    |
| 連結範囲の変動             |              |          |              |               |       | 0      |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △41          | 3,557    | 25           | 3,540         | 26    | 3,567  |
| 当期変動額合計             | △41          | 3,557    | 25           | 3,540         | 26    | 7,659  |
| 当期末残高               | 303          | △357     | 12           | △41           | 341   | 94,337 |

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

|                     | 株主資本   |        |        |        |         |
|---------------------|--------|--------|--------|--------|---------|
|                     | 資本金    | 資本剰余金  | 利益剰余金  | 自己株式   | 株主資本合計  |
| 当期首残高               | 11,635 | 10,718 | 73,670 | △1,988 | 94,036  |
| 当期変動額               |        |        |        |        |         |
| 剰余金の配当              |        |        | △2,580 |        | △2,580  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |        |        | 8,529  |        | 8,529   |
| 自己株式の取得             |        |        |        | △0     | △0      |
| 自己株式の処分             |        | 45     |        | 328    | 374     |
| 連結範囲の変動             |        |        |        |        | -       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |        |        |        |        |         |
| 当期変動額合計             | -      | 45     | 5,948  | 328    | 6,323   |
| 当期末残高               | 11,635 | 10,764 | 79,619 | △1,660 | 100,360 |

|                     | その他の包括利益累計額  |          |              |               | 新株予約権 | 純資産合計   |
|---------------------|--------------|----------|--------------|---------------|-------|---------|
|                     | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 |       |         |
| 当期首残高               | 303          | △357     | 12           | △41           | 341   | 94,337  |
| 当期変動額               |              |          |              |               |       |         |
| 剰余金の配当              |              |          |              |               |       | △2,580  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |              |          |              |               |       | 8,529   |
| 自己株式の取得             |              |          |              |               |       | △0      |
| 自己株式の処分             |              |          |              |               |       | 374     |
| 連結範囲の変動             |              |          |              |               |       | -       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 34           | 4,388    | △8           | 4,414         | 53    | 4,468   |
| 当期変動額合計             | 34           | 4,388    | △8           | 4,414         | 53    | 10,791  |
| 当期末残高               | 338          | 4,030    | 4            | 4,373         | 394   | 105,128 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

|                          | (単位：百万円)                                 |  |
|--------------------------|--|--|
|                          | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 税金等調整前当期純利益              | 9,413                                    | 11,373                                   |
| 減価償却費                    | 3,543                                    | 3,935                                    |
| 減損損失                     | 744                                      | 1,616                                    |
| のれん償却額                   | 247                                      | 206                                      |
| 受取利息及び受取配当金              | △132                                     | △242                                     |
| 支払利息                     | 25                                       | 34                                       |
| 為替差損益 (△は益)              | △153                                     | 81                                       |
| 固定資産売却損益 (△は益)           | △2                                       | △62                                      |
| 固定資産除却損                  | 50                                       | 207                                      |
| 建物解体費用                   | -  | 68                                       |
| 売上債権の増減額 (△は増加)          | △786                                     | △1,649                                   |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)          | △2,950                                   | △3,967                                   |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)          | 1,682                                    | 1,137                                    |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)     | △184                                     | 9  |
| 未払又は未収消費税等の増減額           | △534                                     | △798                                     |
| その他                      | 790                                      | 202                                      |
| 小計                       | 11,754                                   | 12,152                                   |
| 利息及び配当金の受取額              | 132                                      | 240                                      |
| 利息の支払額                   | △25                                      | △35                                      |
| 法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)     | △2,102                                   | △3,233                                   |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 9,759                                    | 9,124                                    |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 定期預金の増減額 (△は増加)          | △1,010                                   | △32                                      |
| 有形固定資産の取得による支出           | △4,163                                   | △10,401                                  |
| 無形固定資産の取得による支出           | △409                                     | △536                                     |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 | △3,897                                   | -  |
| その他                      | △182                                     | △230                                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △9,664                                   | △11,200                                  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>  |  |  |
| 配当金の支払額                  | △1,860                                   | △2,577                                   |
| 自己株式の売却による収入             | 262                                      | 328                                      |
| その他                      | △766                                     | △250                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー         | △2,364                                   | △2,498                                   |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額         | 2,104                                    | 2,569                                    |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)     | △165                                     | △2,005                                   |
| 現金及び現金同等物の期首残高           | 45,948                                   | 45,848                                   |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額     | 64                                       | -  |
| 現金及び現金同等物の期末残高           | 45,848                                   | 43,843                                   |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |        |              |        | その他<br>(注) | 連結<br>財務諸表<br>計上額 |
|-----------------------|---------|--------|--------------|--------|------------|-------------------|
|                       | 電子デバイス  | 精密成形品  | 住環境・<br>生活資材 | 計      |            |                   |
| 売上高                   |         |        |              |        |            |                   |
| 外部顧客への売上高             | 21,996  | 42,147 | 21,406       | 85,550 | 7,090      | 92,640            |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —       | —      | —            | —      | —          | —                 |
| 計                     | 21,996  | 42,147 | 21,406       | 85,550 | 7,090      | 92,640            |
| セグメント利益(営業利益)         | 1,186   | 7,658  | 485          | 9,331  | 400        | 9,732             |
| その他の項目                |         |        |              |        |            |                   |
| 減価償却費                 | 1,000   | 1,932  | 595          | 3,528  | 14         | 3,543             |
| のれんの償却額               | —       | —      | 247          | 247    | —          | 247               |
| 減損損失                  | 6       | 199    | 462          | 669    | 74         | 744               |

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事関連事業などを含んでおります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

住環境・生活資材関連事業において、Hymix Co., Ltd. 及び株式会社キッチンスタを新たに連結の範囲に含めております。当該事象によるのれんの増加額は、前連結会計年度において1,823百万円であります。

II 当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |        |              |         | その他<br>(注) | 連結<br>財務諸表<br>計上額 |
|-----------------------|---------|--------|--------------|---------|------------|-------------------|
|                       | 電子デバイス  | 精密成形品  | 住環境・<br>生活資材 | 計       |            |                   |
| 売上高                   |         |        |              |         |            |                   |
| 外部顧客への売上高             | 24,684  | 50,021 | 26,236       | 100,942 | 7,336      | 108,278           |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —       | —      | —            | —       | —          | —                 |
| 計                     | 24,684  | 50,021 | 26,236       | 100,942 | 7,336      | 108,278           |
| セグメント利益(営業利益)         | 1,694   | 9,867  | 909          | 12,471  | 278        | 12,749            |
| その他の項目                |         |        |              |         |            |                   |
| 減価償却費                 | 1,036   | 2,098  | 787          | 3,923   | 11         | 3,935             |
| のれんの償却額               | —       | —      | 206          | 206     | —          | 206               |
| 減損損失                  | 118     | —      | 1,480        | 1,599   | 17         | 1,616             |

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事関連事業などを含んでおります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

住環境・生活資材関連事業において、のれんの減損損失1,194百万円を計上しております。

(1株当たり情報)

|                                 | 前連結会計年度<br>(自 2021年4月1日<br>至 2022年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2022年4月1日<br>至 2023年3月31日) |
|---------------------------------|--|--|
| 1株当たり純資産額                       | 1,166円23銭                                | 1,294円09銭                                |
| 1株当たり当期純利益<br>(算定上の基礎)          | 78円15銭                                   | 105円68銭                                  |
| 親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)            | 6,308                                    | 8,529                                    |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>当期純利益(百万円) | 6,308                                    | 8,529                                    |
| 普通株式の期中平均株式数(千株)                | 80,723                                   | 80,712                                   |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益<br>(算定上の基礎)   | 77円89銭                                   | 105円11銭                                  |
| 普通株式増加数(新株予約権)(千株)              | 266                                      | 439                                      |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。